
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 656 DEL 16-03-2023

N. SETTORE 212 DEL 16-03-2023

Oggetto:

Azioni di Rafforzamento Territoriale - Piano di Azione e Coesione -
Programma Nazionale Servizi di cura all'Infanzia e agli Anziani non
autosufficienti  Infanzia II Riparto   Nomina Responsabile del Piano di
Intervento, Rup  e gruppo di supporto

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Azioni di Rafforzamento Territoriale - Piano di Azione e Coesione -
Programma Nazionale Servizi di cura all'Infanzia e agli Anziani non
autosufficienti  Infanzia II Riparto   Nomina Responsabile del Piano di
Intervento, Rup  e gruppo di supporto

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
- la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato,
indica il Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale
"Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti";
- in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente "l’Infanzia e gli anziani non autosufficienti", a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che
hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e
Sicilia);
VISTO il Decreto n. 3 del 20 marzo 2013 e ss.mm. e ii., con il quale l’Autorità di Gestione ha adottato il
Documento di Programma comprensivo del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO)";
VISTO il Decreto n. 359/PAC del 26 gennaio 2015 con il quale l’Autorità di Gestione ha adottato i
Formulari e le Linee Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di intervento per i
Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, da parte degli Ambiti/Distretti socio-sanitari o
socioassistenziali aventi sede nelle Regioni dell’Obiettivo Convergenza (Campania, Puglia, Calabria e
Sicilia) relative al secondo atto di riparto delle risorse finanziarie di cui al decreto n. 240 del 7 ottobre 2014;
VISTA la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indicazioni
circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle
operazioni a regia territoriale denominate "Azioni di Rafforzamento Territoriale" per i servizi di cura
all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti;
VISTO il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022 e ss.mm.ii, nonché, da ultimo, il Decreto n. 4207/PAC del
16/02/2023, con i quali sono state destinate risorse finanziarie alle citate "Azioni di Rafforzamento
Territoriale";
VISTO il protocollo stipulato tra l’Autorità di Gestione e l’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
24/04/2015;
VISTE le previsioni contenute nelle citate Linee Guida in merito all’attuazione dei Piani di intervento e, in
particolare, le raccomandazioni svolte nelle considerazioni introduttive per quel che attiene profili di
contabilità economica e finanziaria e aspetti più propriamente gestionali riguardanti le procedure di
attuazione dei Piani di intervento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 2 di 6



VISTO il decreto 3785/PAC del 9 giugno 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria del Piani
intervento per i servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti per l’ammissione dei
Beneficiari alle "Azioni di Rafforzamento Territoriale";
VISTE le Circolari n. 5538/PAC-PNSCIA e 5539/PAC-PNSCIA con le quali, ai fini dello scorrimento della
citata graduatoria, è stato chiesto di fornire apposita dichiarazione di conferma circa l’attualità dell’interesse
al finanziamento già manifestato ai sensi della richiamata circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 nonché
l’eventuale invio delle schede rimodulate con un cronoprogramma coerente con i tempi di attuazione del
Programma;
VISTO il Decreto n. 4216/PAC del 02/03/2023 con il quale è stato approvato il Piano di intervento relativo
all’Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di Cura all’Infanzia presentato dal Comune di Milazzo
(ME), in qualità di capofila del Distretto D27 di Milazzo, che ha demandato ad apposito atto la definizione
degli adempimenti attuativi connessi all’esecuzione del Piano;
DATO ATTO CHE l’importo massimo finanziabile è di € 116.623,24;
VISTA la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 2 del 26/04/2022 con la quale sono state approvate le
schede progettuali dell’Azione di Rafforzamento Territoriale, e precisamente:
Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di Gualtieri Sicaminò, Milazzo,-

San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico per un importo complessivo di € 264.626,59, di cui
€ 258.176,59 a valere sul finanziamento Fondi Pac Infanzia ed € 6.450,00 quale quota di compartecipazione
a carico dei Comuni;
Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora,-

Pace del Mela e Torregrotta per un importo complessivo di € 210.932,57, di cui € 205.773,41 a valere sul
finanziamento Fondi Pac Infanzia ed € 5.160,00 quale quota di compartecipazione a carico dei Comuni;

        DARE ATTO che si procederà alla presentazione dell’istanza sulla base del meccanismo a sportello;
VISTA la richiesta avanzata dal Comune di Milazzo, quale Ente Capofila del Distretto relativa Piano di
Azione e Coesione - Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti -
Infanzia II Riparto - Istanza di accesso all’Azione di Rafforzamento Territoriale;
VISTO il Decreto n.4216/PAC prot.llo n. 22224 del 06-03-2023, con il quale l’Autorità di Gestione ha
approvato il Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia, Azione di Rafforzamento Territoriale,
presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario D27;
VISTO l’art.5 della L. 241/90 secondo il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria relativa al singolo
procedimento e, fino a quando non sia effettuata tale assegnazione, egli è considerato responsabile del
procedimento;
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni intervento da realizzare
mediante un contratto pubblico le amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile unico del
procedimento (R.U.P.), per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione, con atto formale
del soggetto responsabile dell’unità organizzativa;
ATTESO che il Distretto socio sanitario 27, con Comune Capofila Milazzo è titolare e responsabile
dell’attuazione del Piano di Intervento dei servizi di cura all’infanzia ;
RILEVATO che occorre con estrema urgenza avviare la molteplicità di attività obbligatorie contenute nelle
Linee-Guida e nel Disciplinare connessi all’esecuzione del Piano di Intervento Azione di Rafforzamento
Territoriale che riguardano in particolare:
progettualità e pianificazione per la realizzazione degli interventi;●
Inserimento dei dati relativi alle azioni di sportello approvate nei sistemi informatici●
Redazione di atti di gara (capitolati, bandi e disciplinari, ecc ) per attuare gli interventi PAC Infanzia II●
riparto, fino alla conclusione del Programma, ad oggi fissata al 31 luglio 2023.
Espletamento delle procedure di gara ai sensi del D.lgs 50/16 e s.m.i.;●
Adempimenti attuativi propriamente gestionali riguardanti le procedure di attuazione delle Azione di●
Rafforzamento Territoriale del Piano di Intervento Infanzia;
Gestione e valutazione delle procedure per l’affidamento dei servizi per l’infanzia;●
Monitoraggio continuo della spesa, attraverso il sistema SGP, delle schede d’intervento II riparto●
Azione di Rafforzamento Territoriale;
Rendicontazione della spesa, attraverso il sistema SANA, delle schede d’intervento attivate II riparto●
Azione di Rafforzamento Territoriale;
domanda di saldo finale;●

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 3 di 6



RITENUTO di dover procedere, in conformità alla normativa vigente, alla nomina del Responsabile del
Piano di Intervento II Riparto Azione di Rafforzamento Territoriale e del responsabile unico del
procedimento (RUP) per lo svolgimento delle funzioni attribuite a tale ruolo dalla normativa di settore;

CONSIDERATO, inoltre che:
- gli obiettivi e gli impegni relativi al PNSCIA/PAC Infanzia sono tali e tanti che non è possibile espletarli
senza un adeguato supporto tecnico in relazione all’elevata complessità delle procedure da espletare;
-il finanziamento deve essere pedissequamente seguito nella sua articolazione, procedura e monitoraggio
nonché per la rigorosità dei loro disciplinari, richiede personale a ciò dedicato;
RAVVISATA, quindi, la necessità si ritiene opportuno procedere alla nomina di un gruppo con esperienza
professionale da affiancare a supporto del Responsabile di Piano nelle attività di competenza relative al
programma PAC Infanzia II Riparto- Azione di Rafforzamento Territoriale;
DATO ATTO che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.24 del 07/04/2022,
immediatamente esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D.Lgs.
267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011";
VISTO il  D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 16 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 85 del
16/09/1998;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di nominare, in qualità di Responsabile del Piano di Intervento per i servizi di cura all'infanzia del1.
Distretto Socio-Sanitario N.27 II Riparto Azione di Rafforzamento Territoriale e responsabile
unico del procedimento (RUP), per lo svolgimento delle funzioni attribuite a tale ruolo dalla
normativa di settore, nonché per gli adempimenti di competenza in ordine all'affidamento dei
servizi di cui al Decreto 3660/ PAC del 25.02.2022, la Dott.ssa Domenica Bueti, dipendente del
Comune di Milazzo, assegnato al 6° Settore - 1 Servizio Servizi Sociali, Assistente Sociale cat. D,
ritenuta dotata di idonea professionalità;
Di dare atto che il Responsabile del Piano di Intervento Infanzia assume altresì la funzione di2.
responsabile del monitoraggio e della rendicontazione del medesimo Piano di Intervento con
funzioni di RSM;
Di nominare quali componenti del gruppo di supporto con esperienza professionale, da affiancare3.
al Responsabile di Piano di Intervento Infanzia nelle attività di competenza relative al programma
PAC Infanzia II Riparto Azione di Rafforzamento Territoriale per l’espletamento di funzioni
tecniche, la Dott.ssa Fiorello Nunziata, assistente sociale istruttore direttivo  dipendente del
Comune di San Filippo del Mela e per le funzioni amministrative la sig.ra Maria Testa personale
ASU del Comune di Milazzo assegnata al 6° Settore ;
Di dare atto che la Dott.ssa Fiorello Nunziata dipendente del Comune di San Filippo del Mela è4.
nominata istruttore del monitoraggio e della rendicontazione del medesimo Piano di Intervento
con funzione di RI;
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il5.
Comune di Milazzo, Capofila del Distretto socio sanitario n. 27;
Di consegnare il presente provvedimento agli interessati;6.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.7.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 656 del 16-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-03-2023.

N. Reg. Albo: 1147

Milazzo, lì 16-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 16-03-2023
Pag. 6 di 6


